
MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:  
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor 
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.91.00               040  Sentenças Judiciais 1.226,06

1.226,061.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.3.90.47.00               056  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.000,00

1.000,001.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec 

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.1019                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM. ADMIN. FAZENDA

          4.4.90.52.00               059  Equipamento e Material Permanente 1.479,96

1.479,961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2328                        MANUTENÇÃO DE CONVENIO COM O TRE

          3.3.90.36.00               079  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.465,00

2.465,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.39.00               080  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.393,09

14.393,091.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0177                             POLICIAMENTO

  06.181.0177.2025                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

          3.3.90.39.00               092  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.031,21

4.031,211.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.0136                             TELEFONIA

  24.722.0136.1010                        TELEFONIA CELULAR

          4.4.90.51.00               096  Obras e Instalações 1.351,40

1.351,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.16.00               102  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 472,07

472,071.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2269                        REMUNERAÇÃO PROF.MAGISTÉRIO-FUNDEB (70%

          3.1.90.04.00               117  Contratação por Tempo Determinado 23.816,84

23.816,841.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.30.00               122  Material de Consumo 16.000,00

16.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.39.00               124  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.415,60

3.415,601.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2355                        REMUN.PROF. MAGISTÉRIO PRÉ-ESC. -FUNDEB

          3.1.90.04.00               134  Contratação por Tempo Determinado 30.937,76

30.937,761.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.1.90.11.00               135  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 19.082,36

19.082,361.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0190.2356                        MANUT.ATIV.EDUC.BÁSICA PRÉ-ESC.- FUNDEB

          3.3.90.30.00               137  Material de Consumo 1.350,95

1.350,951.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

          3.3.90.39.00               139  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.957,50

20.957,501.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.3.90.36.00               149  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 6.828,93

6.828,931.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               151  Serv. de TI e Comunicação - PJ 884,40

884,401.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.1.90.04.00               155  Contratação por Tempo Determinado 7.039,79

7.039,791.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               159  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.708,00

2.708,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12.361.0188.2249                        APERF. PESSOAL DOCENTE PROFI. EDUCAÇÃO

          3.3.90.14.00               162  Diárias - Pessoal Civil 876,00

876,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.1.90.16.00               168  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 6.496,12

6.496,121.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               169  Material de Consumo 11.900,00

11.900,001.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao 

          3.3.90.36.00               170  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 32.141,80

32.141,801.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

          3.3.90.47.00               172  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.285,67

1.285,671.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2050                        MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

          3.3.90.30.00               173  Material de Consumo 11.377,30

11.377,301.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.364                                  Ensino Superior

  12.364.0207                             EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

  12.364.0207.2346                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO SUPERIOR

          3.1.90.16.00               178  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 68,75

68,751.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.1.90.04.00               184  Contratação por Tempo Determinado 20.275,05

20.275,051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 1.689,20

1.689,201.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               188  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.530,00

3.530,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.1.90.04.00               194  Contratação por Tempo Determinado 2.957,67

2.957,671.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.365.0427.2364                        MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.30.00               201  Material de Consumo 12.556,50

12.556,501.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2084                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DIFUSÃO CULTURAL

          3.3.90.30.00               211  Material de Consumo 2.998,44

2.998,441.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               213  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.269,60



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

1.269,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.392.0247.2085                        MANUT.FESTIV.TRAD.,FOLCLÓRICAS POPULARE

          3.3.90.39.00               219  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.062.265,78

1.049.275,781.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

12.990,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.1.90.16.00               233  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 576,05

576,051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               234  Material de Consumo 1.850,79

1.850,791.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.392.0247.2026                        MANUTENÇÃO DO PROJETO CAPOEIRA RAIZ

          3.3.90.30.00               247  Material de Consumo 2.334,00

2.334,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.3.90.47.00               265  Obrigações Tributárias e Contributivas 1.073,44

1.073,441.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.3.90.14.00               270  Diárias - Pessoal Civil 1.290,00

1.290,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               274  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 396,00

396,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 50.818,75

50.818,751.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               288  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.788,32

4.788,321.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302.0434.2564                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CISCEL

          3.3.93.39.00               299  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 242.784,59

242.784,591.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.40.00               313  Serv. de TI e Comunicação - PJ 7,84

7,841.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.1.90.04.00               322  Contratação por Tempo Determinado 1.299,05

1.299,051.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 572,00

572,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.3.90.14.00               348  Diárias - Pessoal Civil 200,00

200,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               349  Material de Consumo 978,00

978,001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

          3.3.90.39.00               351  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 750,00

750,001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.16.00               357  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 828,56

828,561.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.11.00               368  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 861,17

861,171.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.16.00               395  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.893,60

1.893,601.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.3.90.30.00               407  Material de Consumo 3.341,30

3.341,301.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0326                             SERVIÇOS FUNERÁRIOS

  15.452.0326.2183                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERVIÇOS FUNERÁRI



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          3.1.90.16.00               416  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.203,97

1.203,971.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.1016                        CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO CALÇAMENTO VIAS UR

          4.4.90.51.00               421  Obras e Instalações 39.026,64

39.026,641.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.512.0447.1209                        CONST/AMPL.REDE ÁGUA,POÇO ART.CX DÁGUA

          4.4.90.51.00               435  Obras e Instalações 24.262,13

8.760,291.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

15.501,841.706.000.0000 Transferência Especial da União

  17.512.0447.1210                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER.SANEA.BÁSICO URBANO

          4.4.90.52.00               436  Equipamento e Material Permanente 7.101,75

7.101,751.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17.512.0449                             SISTEMAS DE ESGOTOS

  17.512.0449.1214                        CONS./AMPL.REDE ESGOTO SAN.EST.TRAT.URB

          4.4.90.51.00               441  Obras e Instalações 3.239,54

3.239,541.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0327                             ILUMINAÇÃO PÚBLICA

  25.752.0327.1201                        CONST./AMPLIAÇÃO REDE ILUMINAÇÃO PÚBLIC

          4.4.90.51.00               448  Obras e Instalações 4.549,00

4.549,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  26.782.0021.2153                        MANUT.ATIV.OFIC.MECÂNICA DEPART.TRANSP.

          3.3.90.30.00               452  Material de Consumo 994,95

994,951.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               455  Serv. de TI e Comunicação - PJ 55,08

55,081.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.1.90.16.00               461  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.595,74

5.595,741.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               464  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.889,90

4.889,901.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec 

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  18                                      Gestao Ambiental

  18.181                                  Policiamento

  18.181.0177                             POLICIAMENTO

  18.181.0177.2432                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA AMBIENTAL

          3.3.90.30.00               466  Material de Consumo 12.563,00



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

12.563,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0586                             AGRICULTURA

  20.608.0586.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTUR

          3.3.90.39.00               486  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.775,00

2.775,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

  20.609                                  Defesa Agropecuaria

  20.609.0597                             DEFESA SANITÁRIA ANIMAL

  20.609.0597.2509                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CONSMEPI

          3.3.93.39.00               490  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12.455,84

12.455,841.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.1.90.04.00               494  Contratação por Tempo Determinado 1.412,00

1.412,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0586                             AGRICULTURA

  20.608.0586.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTUR

          3.3.90.36.00               498  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.059,00

1.059,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2006                        MANUT.ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEIT

          3.1.90.94.00               501  Indenizações e Restituições Trabalhistas 27.560,37

27.560,371.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.1.90.16.00               503  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 592,63

592,631.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  08.243.0592                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.0592.2427                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

          3.1.90.13.00               510  Obrigações Patronais 2.228,18

2.228,181.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.1.90.04.00               511  Contratação por Tempo Determinado 5.043,64

5.043,641.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.04.00               512  Contratação por Tempo Determinado 21.665,19

21.665,191.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.3.90.34.00               523  Outras Desp. Pes. Dec.Cont.Terceirização 4.879,58

4.879,581.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.94.00               525  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.229,84

5.229,841.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.94.00               529  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.260,84

5.260,841.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.362                                  Ensino Medio

  12.362.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.362.0239.2418                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE 2° GRA

          3.3.90.30.00               530  Material de Consumo 1.672,00

1.672,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.30                                  DEP. TRIBUTAÇÃO ARRECADAÇÃO FISCALIZAÇÃ

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0031                             ASSISTÊNCIA FINANCEIRA



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

  04.123.0031.2030                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA TESOURARIA

          3.1.90.04.00               541  Contratação por Tempo Determinado 1.934,03

1.934,031.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2017                        MANUT. SEÇÃO PAT. COMPRAS E SERV. GERAI

          3.1.90.94.00               542  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.415,64

5.415,641.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2328                        MANUTENÇÃO DE CONVENIO COM O TRE

          3.3.90.30.00               544  Material de Consumo 1.820,00

1.820,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     CONTROLE INTERNO

02.04.10                                  CONTROLE INTERNO

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.124.0021.2015                        MANUT. ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

          3.1.90.94.00               545  Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.663,96

4.663,961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.856.921,70R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        Prefeitura Municipal

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0020                             SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

  04.122.0020.2238                        MANUT.DESPESAS VIAGEM PREFEITO MUNICIPA

          3.3.90.93.00               033  Indenizações e Restituições 1.226,06

1.226,061.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     ASSESSORIA JURÍDICA

02.03.10                                  ASSESSORIA JURÍDICA

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0014                             DEFESA DO INTERESSE PUBL.PROCESSO JUDIC

  02.062.0014.2013                        MANUT. ATIVIDADES PROCESSO JUDICIÁRIO

          3.3.90.39.00               039  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 772,00

772,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.07                                     SECRETARIA MUNIC. ADMINIST. E FAZENDA

02.07.10                                  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

  09                                      Previdencia Social

  09.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  09.272.0492                             PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  09.272.0492.2028                        MANUT.ATIVIDADES PREVIDÊNCIA BÁSICA

          3.1.90.13.00               055  Obrigações Patronais 172.814,72

167.574,721.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

5.240,001.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

02.07.20                                  DEPART.PATRIMÔNIO COMPRAS E SERV.GERAIS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  04.122.0021.2018                        MANUT.ATIVIDADES SECRETARIA ADM.FAZENDA

          3.3.90.30.00               071  Material de Consumo 14.393,09

14.393,091.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.36.00               073  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 35.000,00

35.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               074  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 21.750,29

21.750,291.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

          3.3.90.46.00               076  Auxílio-alimentação 3.122,52

3.122,521.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  04.122.0021.2328                        MANUTENÇÃO DE CONVENIO COM O TRE

          3.3.90.36.00               079  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 39.553,94

39.553,941.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.08                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.1272                        AQUIS. EQUIP. MAT. PERM. - FUNDEB

          4.4.90.52.00               115  Equipamento e Material Permanente 3.415,60

3.415,601.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0188.1574                        ESTRUTURAÇÃO/CONST/AMPL.PRÉDIOS ESCOLAR

          4.4.90.51.00               116  Obras e Instalações 32.899,20

32.899,201.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2276                        MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

          3.3.90.36.00               123  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00

10.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.1557                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM.CRECHE - FUNDEB

          4.4.90.52.00               126  Equipamento e Material Permanente 16.000,00

16.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0185.2536                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.3.90.36.00               131  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.350,95

1.350,951.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.1357                        AQUIS.EQUIP.MAT.PERM. PRÉ-ESCOLAR FUNDE

          4.4.90.52.00               132  Equipamento e Material Permanente 30.937,76

30.937,761.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.365.0190.2356                        MANUT.ATIV.EDUC.BÁSICA PRÉ-ESC.- FUNDEB



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

          3.3.90.36.00               138  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00

10.000,001.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

  12.367                                  Educacao Especial

  12.367.0596                             EDUCAÇÃO ESPECIAL

  12.367.0596.2573                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES EDUCAÇÃO ESPECIAL

          3.1.90.11.00               141  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.957,50

10.957,501.540.000.0000 Transferências do FUNDEB - Impostos / 

02.08.20                                  DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  12.361.0021.2305                        MANUTENÇÃO ATIV. ADMINISTRAÇÃO GERAL

          3.1.90.11.00               146  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 39.633,78

39.633,781.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               147  Obrigações Patronais 1.479,96

1.479,961.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0188                             ENSINO REGULAR

  12.361.0188.2247                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTA

          3.1.90.13.00               157  Obrigações Patronais 8.176,87

8.176,871.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.361.0239                             TRANSPORTE ESCOLAR

  12.361.0239.2267                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLA

          3.1.90.13.00               167  Obrigações Patronais 4.549,00

4.549,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               171  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 44.041,80

11.900,001.553.000.0000 Transf. Recursos do FNDE Ref. ao 

32.141,801.576.001.0000 Transf. Recur. Estado P/Programas 

  12.361.0427                             ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

  12.361.0427.2244                        MANUTENÇÃO CANTINA SERVIDORES EDUCAÇÃO

          3.3.90.30.00               174  Material de Consumo 4.058,32

4.058,321.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0185                             CRECHE

  12.365.0185.2537                        MANUTENÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               187  Material de Consumo 11.377,30

11.377,301.550.000.0000 Transferência do Salário-Educação

  12.365.0185.2538                        MANUTENÇÃO DA MERENDA - CRECHE - PNAC

          3.3.90.30.00               191  Material de Consumo 12.556,50

12.556,501.552.000.0000 Transf. Recur. do FNDE Ref. 

  12.365.0190                             EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

  12.365.0190.2248                        MANUT.ATIV.EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

          3.3.90.36.00               198  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 12.000,00

12.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09                                     SEC. MUN.CULTURA ESPORTE LAZER E TURISM

02.09.10                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA, LAZER E TURISM

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0247                             DIFUSÃO CULTURAL



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

  13.392.0247.2085                        MANUT.FESTIV.TRAD.,FOLCLÓRICAS POPULARE

          3.3.90.31.00               217  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 20.000,00

20.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               218  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE ESPORTES

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0224                             DESPORTO AMADOR

  27.812.0224.1549                        AQUISIÇÃO.EQ.MAT.PER.DEPARTAMEN.ESPORTE

          4.4.90.52.00               231  Equipamento e Material Permanente 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  27.812.0224.2081                        MANUT.ATIV. EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

          3.1.90.11.00               232  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 32.000,00

32.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.31.00               235  Premiação Cult.,Artíst.,Científ.Desport. 7.571,91

7.571,911.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.09.30                                  FUNDO M.PROT.PATRI.CULT.M.FERROS-FUMPAC

  13                                      Cultura

  13.391                                  Patrim. Hist. Art. e Arqueologico

  13.391.0247                             DIFUSÃO CULTURAL

  13.391.0247.1562                        CONSTRUÇÃO,RESTAURAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE B

          4.4.90.51.00               242  Obras e Instalações 74.713,90

74.713,901.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  13.391.0247.2546                        PROM., CONS.REST.BENS CUL.PROT.REC-FUMP

          3.3.90.30.00               243  Material de Consumo 7.101,75

7.101,751.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               244  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.122.0437.2481                        MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

          3.1.90.11.00               251  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000,00

30.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               257  Serv. de TI e Comunicação - PJ 10.000,00

10.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               264  Obrigações Patronais 15.000,00

15.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               267  Contratação por Tempo Determinado 250.000,00



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

250.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.1.90.11.00               284  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.000,00

100.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  10.302.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.302.0438.1095                        AQUISIÇÃO EQUIP.MAT.PER. SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.52.00               303  Equipamento e Material Permanente 15.501,84

15.501,841.706.000.0000 Transferência Especial da União

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.3.90.36.00               311  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 20.000,00

20.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.122.0588.2581                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SUAS

          3.3.90.30.00               331  Material de Consumo 1.728,00

1.728,001.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência 

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0590                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.243.0590.2584                        PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

          3.3.90.48.00               341  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 13.498,19

13.498,191.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.3.90.30.00               349  Material de Consumo 20.600,52

20.600,521.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.1.90.13.00               356  Obrigações Patronais 26.543,57

26.543,571.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.12                                     SECRET.MUNIC.TRANSPORTES OBRAS PÚBLICAS

02.12.10                                  DEP.MUNIC.SERV.URB.RURAIS OBRAS PÚBLICA

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.0021                             ADMINISTRAÇÃO GERAL

  15.122.0021.2281                        MANUT.ATIV.DEPARTAMENTO OBRAS PÚBLICAS

          3.1.90.11.00               394  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.665,19

21.665,191.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               398  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 17.840,35

17.840,351.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

  15.452.0325                             LIMPEZA PÚBLICA

  15.452.0325.2179                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               405  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.000,00

50.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0325.2314                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM DE LIXO

          3.1.90.04.00               409  Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

30.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  15.452.0575                             VIAS URBANAS

  15.452.0575.2188                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES DE VIAS URBANAS

          3.1.90.04.00               424  Contratação por Tempo Determinado 17.895,82

17.895,821.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               427  Material de Consumo 30.000,00

30.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0447                             ABASTECIMENTO D'AGUA

  17.511.0447.1204                        CONST./AMPL.REDE ÁGUA,POÇO ART.CX DAGU

          4.4.90.51.00               430  Obras e Instalações 3.239,54

3.239,541.710.000.0000 Transferência Especial dos Estados

02.12.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0534                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0534.2157                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESTRADAS VICINAIS

          3.3.90.30.00               462  Material de Consumo 155.889,90

150.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

5.889,901.720.000.0000 Transf.União Ref.Part.Explor.Petr Rec 

          3.3.90.39.00               464  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

300.000,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  20                                      Agricultura

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.0111                             EXTENSÃO RURAL

  20.606.0111.2222                        MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO EXTENSÃO RURAL

          3.1.90.11.00               472  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.014,06

10.014,061.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               473  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 4.050,00

4.050,001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 1.856.921,70R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      FERROS, 2 DE  SETEMBRO  DE 2024



MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02995   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 15

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL


		2024-09-02T11:33:01-0300
	RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO:20383185653




